
 

 

PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO 
KRAJE NA OBDOBÍ 2021-2027 

 

PŘÍLOHA Č. 3 

OBLASTI OHROŽENÉ VYSÍDLENÍM 

 

 



 

 

OBSAH 

 

1. Základní údaje ...................................................................................................................... 2 

2. Oblasti ohrožené vysídlení.................................................................................................. 3 



 Základní údaje   

 

 

 
Stránka | 2 

 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Název projektu: Oblasti ohrožené vysídlením je realizováno v rámci projektu Program 

rozvoje Jihočeského kraje na období 2021-2027  

 

 

Objednatel:   

Název: Jihočeský kraj 

Adresa: U Zimního stadionu 1952/2,  

370 76 České Budějovice 

Kontaktní osoba: MUDr. Martin Kuba, hejtman Jihočeského kraje 

 Ing. Luboš Průcha, vedoucí odboru regionálního rozvoje, územního plánování 

a stavebního řádu 

     

Dodavatel:    

Název: Moore Czech Republic s.r.o. (dále jen „Zpracovatel“) 

 (před 1. 1. 2020 BDO Advisory s.r.o.) 

Adresa: Karolinská 661/4 

186 00 Praha 8 

Kontaktní osoba: Ing. Radovan Hauk, jednatel Moore Czech Republic s.r.o. 

 

  



 Oblasti ohrožené vysídlení   

 

 

 
Stránka | 3 

 

 

2. OBLASTI OHROŽENÉ VYSÍDLENÍ 

V rámci tohoto dokumentu jsou vymezeny správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem (dále také 

„SO POÚ“), které jsou ohroženy vysídlením. V rámci tabulky níže jsou sledovány následující parametry: počet 

obyvatel k roku 2018, průměrný přirozený a umělý pohyb obyvatel za roky 2014-2018 a hrubá míra celkového 

přírůstku. Hrubá míra celkového přírůstku vyjadřuje průměrný celkový přírůstek (období 2014-2018) na 1 000 

obyvatel středního stavu (rok 2016).  Nejvíce ohrožené regiony leží ve správních obvodech obcí s pověřenými 

obecními úřady Slavonice, Dačice a Volary. V těchto rychle se vysídlujících regionech je dominantní zejména 

negativní saldo migrace, které je ještě umocněno záporným přirozeným přírůstkem. 

Tabulka 1 Souhrnné statistiky z hlediska vývoje počtu obyvatel v SO POÚ Jihočeského kraje 

Hodnocení POÚ Název SO POÚ 

Počet 

obyvatel  

(2018) 

Průměrný 

přirozený 

přírůstek  

(2014-2018) 

Průměrný 

umělý 

přírůstek  

(2014-2018) 

Průměrný 

celkový 

přírůstek 

(2014-2018) 

Hrubá míra 

celkového 

přírůstku 

1 31022 Hluboká nad Vltavou 8 117 23 59 82 10,317 

2 31132 Trhové Sviny 14 568 34 81 115 10,02 

3 31023 Lišov 6 095 17 41 58 9,669 

4 31082 Mirovice 3 266 -13 34 21 6,404 

5 31021 České Budějovice 141 616 192 692 884 6,399 

6 31141 České Velenice 3 859 4 19 23 6,07 

7 31083 Písek 40 948 1 212 213 5,148 

8 31123 Sezimovo Ústí 12 164 -21 59 38 3,17 

9 31171 Vodňany 11 772 -17 51 34 2,958 

10 31033 Vyšší Brod 5 655 8 5 13 2,335 

11 31061 Kaplice 19 674 36 1 37 1,91 

12 31024 Zliv 5 548 4 6 10 1,866 

13 31092 Prachatice 23 779 23 8 31 1,371 

14 31111 Strakonice 37 858 13 25 38 1,22 

15 31112 Volyně 7 447 -7 14 7 1,118 

16 31081 Mirotice 3 199 -11 14 3 0,873 

17 31031 Český Krumlov 31 840 51 -44 7 0,181 



 Oblasti ohrožené vysídlení   

 

 

 
Stránka | 4 

 

 

Hodnocení POÚ Název SO POÚ 

Počet 

obyvatel  

(2018) 

Průměrný 

přirozený 

přírůstek  

(2014-2018) 

Průměrný 

umělý 

přírůstek  

(2014-2018) 

Průměrný 

celkový 

přírůstek 

(2014-2018) 

Hrubá míra 

celkového 

přírůstku 

18 31161 Vimperk 17 514 -20 21 1 0,023 

19 31124 Tábor 56 726 -17 6 -11 -0,184 

20 31151 Týn nad Vltavou 14 089 12 -15 -3 -0,256 

21 31091 Netolice 3 991 -5 5 0 -0,414 

22 31122 Mladá Vožice 4 647 -2 -2 -4 -0,861 

23 31102 Veselí nad Lužnicí 8 717 -18 9 -9 -0,998 

24 31142 Suchdol nad Lužnicí 4 682 -4 -1 -5 -1,2 

25 31032 Horní Planá 4 212 -10 4 -6 -1,381 

26 31101 Soběslav 13 197 -34 14 -20 -1,521 

27 31051 Jindřichův Hradec 42 608 -21 -57 -78 -1,848 

28 31121 Bechyně 7 046 -21 3 -18 -2,436 

29 31071 Milevsko 18 187 -43 -17 -60 -2,493 

30 31084 Protivín 5 708 -5 -10 -15 -2,683 

31 31011 Blatná 13 661 -39 5 -34 -2,69 

32 31052 Nová Bystřice 4 468 -6 -10 -16 -3,686 

33 31143 Třeboň 16 179 -41 -19 -60 -3,744 

34 31131 Nové Hrady 4 552 -7 -15 -22 -4,772 

35 31093 Volary 5 687 -1 -28 -29 -5,173 

36 31041 Dačice 15 294 -20 -76 -96 -6,22 

37 31042 Slavonice 3 563 0 -37 -37 -9,915 

38 31039 Vojenský újezd Boletice - - -  - 

Celkem 642 133 35 1 057 1 092 1,701 

Zdroj: ČSÚ, Územně analytické podklady Jihočeského kraje – vlastní zpracování 



 Oblasti ohrožené vysídlení   

 

 

 
Stránka | 5 

 

 

Z obrázku níže je zřejmé, že nejvíce ohrožené regiony z hlediska vysídlení se nachází na východě Jihočeského 

kraje, a to v rámci SO POÚ Slavonice, Nová Bystřice, Dačice a Nové Hrady. Pozitivní situace, kde se počet 

obyvatel spíše zvyšuje, je pak primárně v centrálních oblastech Jihočeského kraje. 

Obrázek 1 Vymezení HSO dle metodiky PRK 2014-2020 

 

Zdroj: ČSÚ, Územně analytické podklady Jihočeského kraje – vlastní zpracování v programu QGIS 

  



 Oblasti ohrožené vysídlení   

 

 

 
Stránka | 6 

 

 

V tabulce níže je uveden výčet nejrychleji se vysídlujících obcí. Z níže uvedeného je zřejmé, že nejrychleji se 

vysídlujícími obcemi jsou primárně obce malé velikosti (Županovice, Třebějice, Vlčetínec, Bradáčov aj.), jež se 

nacházejí v příhraničních oblastech (Pístina, Županovice, Kvilda aj.). Tyto obce zpravidla disponují nízkou 

občanskou vybaveností a malým počtem pracovních příležitostí, což jsou klíčové faktory, které motivují 

obyvatele těchto měst emigrovat. Obyvatelé, kteří pak v těchto městech zůstávají (nemigrují), zpravidla náleží 

vyšším věkovým kategoriím. Tato skutečnost pak přispívá k negativnímu přirozenému pohybu obyvatelstva, 

který celý proces ještě akceleruje.  

 Tabulka 2 Nejvíce ohrožené obce z hlediska vysídlení 

Kód obce Název obce 
Počet obyvatel 

(2018) 

Pohyb obyvatel 

(2014-2018) 

Hrubá míra 

celkového přírůstku 

ke střednímu stavu 

561070 Pístina 126 -10,8 -80,597015 

562424 Županovice 61 -2,6 -40,000000 

563153 Třebějice 66 -2,6 -36,619718 

550337 Kvilda 139 -4,8 -34,532374 

598640 Vlčetínec 46 -1,6 -31,372549 

552127 Bradáčov 46 -1,6 -30,769231 

560481 Hlasivo 152 -4,4 -27,672956 

562629 Vydří 110 -3,2 -27,586207 

537063 Bratronice 50 -1,4 -26,923077 

562319 Horní Slatina 134 -3,6 -26,470588 

550485 Radhostice 140 -3,8 -25,850340 

536903 Chobot 47 -1,2 -24,489796 

550396 Němčice 198 -2,4 -23,762376 

562785 Horní Němčice 82 -2 -23,529412 

553280 Vilice 134 -3,2 -23,021583 

536946 Kalenice 84 -2 -22,988506 

562149 Minice 34 -0,8 -22,222222 

536563 Mnichov 225 -4,8 -21,238938 



 Oblasti ohrožené vysídlení   

 

 

 
Stránka | 7 

 

 

Kód obce Název obce 
Počet obyvatel 

(2018) 

Pohyb obyvatel 

(2014-2018) 

Hrubá míra 

celkového přírůstku 

ke střednímu stavu 

562416 Dobrohošť 43 -1 -20,833333 

561673 Křišťanov 98 -2,2 -20,560748 

553328 Vodice 150 -3 -19,480519 

549681 Orlík nad Vltavou 280 -5,4 -18,430034 

562904 Hodonice 131 -2,4 -18,320611 

551104 Hoslovice 164 -3 -18,292683 

507784 Ratiboř 176 -3,4 -18,181818 

562637 Frahelž 147 -2,8 -18,181818 

545694 Pohorská Ves 237 -4,8 -18,181818 

550680 Záblatí 341 -1,4 -17,721519 

563170 Svrabov 56 -1 -17,543860 

552453 Chotěmice 111 -2 -17,391304 

598909 Skály 67 -1,2 -17,391304 

560987 Drunče 46 -0,8 -17,391304 

536601 Kocelovice 147 -2,6 -17,333333 

536865 Rovná 220 -4 -17,241379 

552861 Pojbuky 108 -2 -16,806723 

561029 Světce 131 -2,2 -16,541353 

563625 Haškovcova Lhota 71 -1,2 -16,438356 

599026 Slapsko 147 -2,4 -16,326531 

537420 Chvalovice 160 -2,8 -16,184971 

530018 Březí 69 -1,2 -16,000000 

536776 Slaník 147 -2,4 -15,584416 



 Oblasti ohrožené vysídlení   

 

 

 
Stránka | 8 

 

 

Kód obce Název obce 
Počet obyvatel 

(2018) 

Pohyb obyvatel 

(2014-2018) 

Hrubá míra 

celkového přírůstku 

ke střednímu stavu 

546917 Písečné 506 -8 -15,503876 

507628 Pleše 184 -2,8 -15,469613 

551937 Uzenice 112 -1,8 -15,254237 

546038 Budíškovice 692 -11,2 -15,114710 

536792 Přední Zborovice 87 -1,4 -15,053763 

562831 Hrachoviště 78 -1,2 -15,000000 

562378 Staňkov 199 -3,2 -14,814815 

552224 Dobronice u Bechyně 106 -1,6 -14,814815 

544540 Hranice 204 -3 -14,354067 

550345 Lažiště 304 -4,6 -13,897281 

550329 Ktiš 507 -7,2 -13,662239 

563765 Drahov 160 -2,2 -13,414634 

546020 Budeč 204 -2,8 -13,397129 

551023 Drážov 240 -3,2 -13,061224 

547204 Staré Hobzí 520 -6,8 -12,781955 

509078 Plavsko 450 -5,6 -12,500000 

560201 Nová Ves 93 -1,2 -12,371134 

546291 Hatín 200 -2,4 -12,307692 

549878 Smetanova Lhota 283 -3,6 -12,203390 

508357 Kostelní Vydří 160 -2 -12,195122 

529877 Okrouhlá 64 -0,8 -11,940299 

535982 Kamenná 291 -3,4 -11,805556 

535435 Neplachov 352 -4,2 -11,699164 



 Oblasti ohrožené vysídlení   

 

 

 
Stránka | 9 

 

 

Kód obce Název obce 
Počet obyvatel 

(2018) 

Pohyb obyvatel 

(2014-2018) 

Hrubá míra 

celkového přírůstku 

ke střednímu stavu 

562688 Klec 165 -2 -11,627907 

553174 Sudoměřice u Tábora 289 -3,4 -11,258278 

563374 Psárov 107 -1,2 -10,714286 

553361 Zálší 249 -2,8 -10,687023 

560529 Dolní Hrachovice 129 -1,4 -10,687023 

563978 Kubova Huť 95 -1 -10,309278 

549576 Milevsko 8277 -86,6 -10,219495 

550353 Lenora 734 -7,6 -10,215054 

598828 Osek 144 -6,6 -10,107198 

545643 Netřebice 464 -4,6 -10,021786 

547212 Staré Město pod Landštejnem 466 -4,8 -10,020877 

551414 Miloňovice 273 -2,8 -10,000000 

Zdroj: ČSÚ, Územně analytické podklady Jihočeského kraje – vlastní zpracování 

 


